PROJETO DE LEI CM Nº 140-01/2013

                                   Denomina de Rua José Emilio  Lenz
                                                                               uma    Rua    localizada  no   Bairro
                                                                              Hidráulica e dá outras providências.

                       LUIS FERNANDO SCHIMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º É denominado de Rua José Emilio Lenz a Rua A localizada
no Bairro Hidráulica, nesta cidade, conforme identificado no mapa anexo que
passa a integrar essa Lei.

  Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala Presidente Tancredo Neves, 21 de Outubro de 2013.

RICARDO EWALD

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

      José Emilio Lenz, filho de João Lenz Sobrinho e Thereza Lenz, ambos
falecidos, nasceu em 12 de fevereiro de 1909, em Venâncio Aires-RS.
     Em 1932, casou e fixou residência em Santa Clara, então distrito de Lajeado-
RS, onde passou a desempenhar as profissões de relojoeiro, ourives e mecânico
com loja própria. Era casado com Joanna Maria Lenz, já falecida, e tiveram os
filhos: Julieta,           Nestor, Enio, Wolmir, Volmar, Marli e Celso. Fez parte da
direção do Centro de Reservistas Santa Clara. Colaborador assíduo da Igreja,
Comunidade Católica, Colégio das Irmãs e Hospital.
     Foi Juiz de Paz.
     Inventor e primeiro exportador de isqueiros.
     Em 1955 transferiu seu comércio para Lajeado-RS, sendo esta a segunda
relojoaria do município, que além de comercializar joias e relógios, também
revendia máquinas de costura, armas e munições.
     Revendedor exclusivo, na época, das armas marcas, Rossi, Taurus e Boito.
     Agraciado, em 1974, com uma homenagem, como um dos pioneiros no
comércio dos relógios suíços MonReve, desde que o mesmo foi lançado no
Brasil, conforme reportagem no jornal Zero Hora da época.
    Sempre colaborou com doações em valores e brindes para obras ou festas das
Comunidades Católica e Evangélica da cidade e interior.
    Sócio do Clube Tiro e Caça e Clube Sete de Setembro.
    Sócio fundador do Cine Alvorada.
    Membro da direção da construção do Ed. Metrópole.
    O legado deixado por ele, frutificou, pois como podem ver hoje são 5 lojas
Lenz, já na 3ª geração.
   Pelo acima relatado, consideramos mais do que justa, a homenagem com a
designação de uma rua com seu nome, tendo em vista a sua participação no
progresso e desenvolvimento do município de Lajeado-RS.
Atenciosamente agradecidos,
Marli Terezinha Lenz Bender – filha
Ivan Fernando Bender – genro

                                                     RICARDO EWALD

Vereador